
Ano X nº 2671
São Paulo, segunda-feira

Pregao:
10/06/11

Abertura
13/06/11 MÁX.R$ Var.(%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 10
Carioca Pérola 10    120,00      125,00 125,00            4,17 1.350           900                 
Carioca Pérola/Rubi 9 115,00 120,00  120,00         4,35 4.950           1.350              
Carioca Rubi 9 110,00 115,00  115,00         4,55 3.600           1.350              
Carioca Pérola/Juriti 8 105,00 110,00  110,00         4,76 4.500           1.800              
Carioca Rubi 8 90,00   95,00    95,00           5,56 2.700           1.350              
Carioca Juriti 7 75,00   80,00    80,00           6,67 1.350           1.350              
Carioca Pérola 7 70,00   70,00    70,00           0,00 1.350           1.350              
Carioca Pérola 6 60,00   60,00    60,00           0,00 1.800           1.800              
Jalo Extra 200,00 200,00         -       210              210                 
Rajado Comercial 120,00 120,00         -       150              150                 
Feijão Preto Nacional 9 95,00   95,00    95,00           -       1.800           1.800              

360              360                 
21.600         11.250            
1.800           1.800              

Preto Carioca 
Min./Max. Min./Max.

GO 110,00            
GO 75,00              
GO 100,00- 115,00
PE 75,00           110,00            
PR 70,00           100,00            
MG 60,00-100,00

Curitibanos SC 50,00-70,00
SC 90,00-95,00
BA 93,00              

JOLI KICALDO BROTO LEGAL CAMIL DONA ROSA MARCA PRÓPRIA
ATACADÃO 2,85      3,70             3,10     
CARREFOUR 2,95      4,59             279,00 2,19                
COMPRE BEM 3,80     2,98      4,39             3,29     2,79                
EXTRA 2,98      3,98             2,79                
SUP. D´AVO 2,99      3,28     3,98             
SUP. PEPE 3,69             3,75     3,90             
SUP. SONDA 3,24      4,26             3,18     3,88             

MG 3.600           
PR 1.350           
SC 2.250           
SP 7.200           

10
9,5 123,00       Firme

8,5 Firme

Vermelho - red kin argentino

Lajedo/Garanhuns

Unai
Rajado Bola

2,10                
3,29                

Manteiga

150,00               
140,00                     
160,00                     
140,00                     

MÁXIMO 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO   
MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Total de cores 

Branco Argentino

Preços pago ao produtor  
Fonte: Produtores da região - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 06/06/2011
Variedade 

Bolinha Canarinho UF

Preços Nominais
Fonte: Comerciantes - Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 06/06/2011

Total de Preto 
Total de carioca 

Feijão de corda - canapú
Formosa

Feijão de corda - sempre verde

Cidade 

Vermelho - Nacional

70,00                 

180,00                     
120,00                     

-
80,00                       

110,00               
130,00               

4,19        

MIN. R$COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA
TENDÊNCIA 

DE 

13  junho, 2011
Valores expressos em (R$) durante o pregão 

Fonte: Pregão Zona Cerealista - Brás - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

FEIJÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

GRÃO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Fradinho

Irecê

VARIEDADE PANTERA CALDO NOBRE

s/c
120,00                     

Min.

9

8

118,00    Firme

PREÇO

Rosinha 
Campos Novos

3,09                

PESQUISA DE MERCADO
CIDADADE: São Paulo - SP      VARIEDADE:    Carioca     TIPO:  1      DATA:10/06/2011

Rajado Cavalo

7,5 90,00      Firme

90,00      Calmo

75,00                       
180,00                     

s/c

7
6
6

-
-
-

Firme
Estável
Estável
Estável
Estável

-
-

Máx.

Castro

105,00    Firme

Cristalina
S.João Da Aliança

Jalo Extra

2,79        

3,20                

3,09                

Feijão carioca - quantidade em sc c/ 60Kg

2,75            

PAINEL DE ANÚNCIO Movimento diário de mercadorias por Região

-
1.000,00 
2.000,00 
3.000,00 
4.000,00 
5.000,00 
6.000,00 
7.000,00 
8.000,00 

MG PR SC SP
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VARIEDADE VAR. % VAR. % VAR. % mai 10
CARIOCA 10 - (17,20)         157,00            
CARIOCA 9 0,00 -0,86 (27,95)         161,00            
CARIOCA 8 0,00 3,96 (26,28)         137,00            
CARIOCA 7 4,17 -5,26 (21,65)         97,00              
CARIOCA 6 -100,00 (10,94)         64,00              
PRETO T1 0,00 1,06 (10,48)         105,00            
PRETO T2 -100,00 0,00 (6,59)           91,00              

COMENTÁRIO

mai 11

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA/PRETO
Fonte: Bolsinha

13  junho, 2011

101,00        
116,00        

95,00                       
85,00                       

10 06 2011

115,00            
105,00            
75,00              

95,00              

ÚLT. SEMANA

115,00                     
105,00                     
72,00                       76,00          

Operando com poucas mercadorias nesta segunda-feira, o mercado abriu o pregão com pelo menos R$ 5,00 a mais
se comparado a última semana.   
O Estado de São Paulo e também o das Minas Gerais permanecem no abastecimento de mercadorias recém
colhidas e "brancas", tipo hoje bem procurado pelo mercado. Alguns comerciantes da zona cerealista sem a
necessidade do abastecimento imediato, se motivaram a comprar pelo simples fato da pouca oferta e sobretudo a
dificuldade de encontrar uma mercadorias extra, o que resultou em uma antecipação nas compras afim de evitar
maiores surpresas, como por exemplo uma nova melhora no preços.  
Empacotadoras que trabalham com comercadorias extra no padrão 10 de cor 10 grão, estes continuam garimpando a
busca dessas ofertas, no entanto no pregão não foi possível negociar mercadorias neste tipo, com isso o mercado
segue com uma pequena recuperação nos preços e firme.  

Fonte: Pregão Zona Cerealista - Brás
PREÇOS COTADO NO PREGÃO DA ÚLTIMA SEMANA

57,00          

85,00          
94,00          

130,00        
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